
 

Ochrana spotřebitelů při výběru potravin 

Ing. Naděžda Kulišťáková Cahlíková, Ph.D. 

Hlavním cílem ochrany spotřebitele při výběru potravin je chránit jeho zdraví a ekonomické 

zájmy v rámci jednotného trhu. Aby mohl být spotřebitel účinně chráněn, je nezbytné, aby svá 

práva dobře znal, uměl je aplikovat a mohl tak při výběru potravin činit kvalifikovaná 

rozhodnutí. Na území EU může spotřebitel počítat s vysokým standardem kvality a bezpečnosti 

potravin díky širokému komplexu potravinového práva. Přesto stále existují podnikatelé, kteří 

se snaží obejít právní předpisy, provádějí podvody v oblasti výroby potravin a uvádějí na trh 

falšované potraviny. Takovéto potraviny mohou být úmyslně modifikovány nebo chybně 

označeny s cílem oklamat spotřebitele a dosáhnout neoprávněného finančního 

zisku. V některých případech může dojít až k ohrožení lidského zdraví. Dozorové orgány 

provádějí kontroly a soustředí se na nejproblematičtější místa na trhu, není však možné 

zkontrolovat všechny potraviny uváděné na trh. Všeobecně proto sílí tlaky na výrobce a 

distributory potravin, aby do svých systémů řízení jakosti a bezpečnosti potravin 

implementovali postupy určené k řízení a minimalizaci rizika potravinových podvodů, které 

jsou nad rámec potravinového práva a vycházejí z požadavků GFSI standardů. 

 


